
胃がん検診及び胃がんリスク検診の経過と方針について

検診 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 Ｒ元 Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

対象
年齢

79日
108会場

80日
110会場

70日
79会場

70日
89会場

73日
92会場

74日
86会場

60日
72会場

57日
70会場

３３日
４１会場

４９日
５７会場

５３日
６１会場

35日43会場 ２２日３３会場 ２２日３３会場程度

2,856人 1,895人 1,644人 1,828人 2,491人 2,646人 1,569人 1,805人 1,069人 1,308人 1,336人 766人（見込み） 905人（見込み） 905人（見込み）

特筆
セット検診

（1日）

新型コロナの
影響により、

日数減

委託先を一般
競争入札にて

選定

・土曜日開催
設定開始

・セット検診
（1日）

・移行期間として、前年度
XP受診者及び奇数年齢

者も受診可能
・セット検診（1/27）

対象
年齢

実績
または
見込み

49人 307人 414人 438人 673人 1,043人
850人

（→1,290人見込み）
1,126人(見込み） 1,390人(見込み）

特筆 H30.2月開始

対象外者
（治療中・経
過観察中）
に、ピロリ除
菌中・除菌

後も含むこと
を明記

ピロリ除菌
後を対象に

する

胃部分切除
後経過観察
終了者を対
象にする

抗血栓薬服用者を対
象にする

対象
年齢

実績
または
見込み

2,902人 3,168人 3,580人 3,548人 2,452人 1,222人 1,584人 1,353人 1,365人 1,386人 181人 158人（見込み） 210人（見込み） リスク検診のあり方検討

事業
内容

　H24～大津市消化器がん検診協議会 （年1回）

胃内視鏡検査
準備専門部会 　H30～大津市胃がん検診協議会 （年2回）

受診勧奨ハガキ（6月発送）に胃がん検診受診券及び胃がんリスク検診周知掲載

45.50.54.60
歳対象（4年
齢）

50.54.60.64歳対象（4年
齢）

50.54.60.64.68歳対象
（5年齢）

４０歳以上 　　

ＸＰ
（検診
車によ
る集団
方式）

41.46.51.56.61歳（1巡目） 41.46.51.56.61歳（2巡目）

実績
または
見込み

５０歳以上隔年（年度年齢偶数時）

５０歳以上隔年（年度年齢偶数時）　　　　　　　　

医療法人緑生会滋賀県健康づくり財団

40～60歳

（参考）
受診勧奨

精度管理

41歳全員と、46、51、56、61歳のリスク検診未受診者に受診券を送付

内視鏡
（医療
機関に
おける
個別方

式）

リスク

広報、ホームページ等で周知し、申込みがあった未受診者に
対し、受診券発行
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